

公司代码：600179

公司简称：*ST 安通

公告编号：2021-029



安通控股股份有限公司

2021 年第一季度报告正文（修订）

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人王经文、主管会计工作负责人艾晓锋及会计机构负责人（会计主管人员）余河保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	9,516,491,032.00	8,770,606,073.45	8.50%
归属于上市公司 股东的净资产	6,067,305,136.86	6,025,066,398.08	0.70%
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的 现金流量净额	210,611,588.37	55,802,450.79	277.42%
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	1,286,743,638.32	816,781,938.33	57.54%
归属于上市公司 股东的净利润	43,760,761.66	-121,281,246.32	136.08%
归属于上市公司 股东的扣除非经 常性损益的净利 润	19,928,164.05	-206,144,940.11	109.67%
加权平均净资产 收益率(%)	0.72%	11.67%	减少 10.95 个百分点
基本每股收益 (元/股)	0.01	-0.08	112.50%
稀释每股收益 (元/股)	0.01	-0.08	112.50%

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	157,733.66	
越权审批，或无正式批准文件，或偶发性的税收返还、减免		
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	19,746,353.06	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费		
企业取得子公司、联营企业及合营企业的投资成本小于取得投资时应享有被投资单位可辨认净资产公允价值产生的收益		
非货币性资产交换损益		
委托他人投资或管理资产的损益	1,333,945.89	主要是本期投资理财产品收益所致。
因不可抗力因素，如遭受自然灾害而计提的各项资产减值准备		
债务重组损益		
企业重组费用，如安置职工的支出、整合费用等		
交易价格显失公允的交易产生的超过公允价值部分的损益		
同一控制下企业合并产生的子公司期初至合并日的当期净损益		
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益		
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	1,499,260.27	主要是对未到期结构性存款按公允价值计提的投资收益。
单独进行减值测试的应收款项、合同资产减值准备转回		
对外委托贷款取得的损益		
采用公允价值模式进行后续计量的		

投资性房地产公允价值变动产生的损益		
根据税收、会计等法律、法规的要求对当期损益进行一次性调整对当期损益的影响		
受托经营取得的托管费收入		
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,049,919.17	
其他符合非经常性损益定义的损益项目		
少数股东权益影响额（税后）	-748,509.04	
所得税影响额	-206,105.40	
合计	23,832,597.61	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		18,164				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
安通控股股份有限公司破产企业财产处置专用账户	627,062,262	14.37		无		其他
郭东泽	523,317,933	11.99	523,317,933	冻结	523,317,933	境内自然人
福建省招航物流管理合伙企业（有限合伙）	482,142,858	11.05		无		其他
郭东圣	276,022,551	6.32	276,022,551	冻结	276,022,551	境内自然人
一润供应链管理（上海）有限公司	200,000,000	4.58		无		境内非国有法人
北京东富华远企业管理咨询中心（有限合伙）	133,333,334	3.06		无		其他
深圳市博资创新管理有限公司—广东博资二号股权投资合伙企业（有限合伙）	133,333,334	3.06		无		其他

深圳市招平协进投资中心（有限合伙）	124,171,293	2.85		无		境内非 国有法 人
深圳前海航慧投资管理 有限公司	116,666,667	2.67		无		其他
宁波环生医疗投资中 心（有限合伙）	100,000,000	2.29		无		其他
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流 通 股的数量	股份种类及数量				
		种类	数量			
安通控股股份有限公司破产企业财 产处置专用账户	627,062,262	人民币普通股	627,062,262			
福建省招航物流管理合伙企业（有限 合伙）	482,142,858	人民币普通股	482,142,858			
一润供应链管理（上海）有限公司	200,000,000	人民币普通股	200,000,000			
北京东富华远企业管理咨询中心（有 限合伙）	133,333,334	人民币普通股	133,333,334			
深圳市博资创新管理有限公司—广 东博资二号股权投资合伙企业（有限 合伙）	133,333,334	人民币普通股	133,333,334			
深圳市招平协进投资中心（有限合 伙）	124,171,293	人民币普通股	124,171,293			
深圳前海航慧投资管理有限公司	116,666,667	人民币普通股	116,666,667			
宁波环生医疗投资中心（有限合伙）	100,000,000	人民币普通股	100,000,000			
中保投资有限责任公司—中保投— 信达壹号专项私募股权投资基金	100,000,000	人民币普通股	100,000,000			
北京宏图昌历投资基金管理中心（有 限合伙）	82,908,988	人民币普通股	82,908,988			
上述股东关联关系或一致行动的说明	1、公司股东郭东泽先生和股东郭东圣先生为兄弟关系，为一致行动人。2、公司未知其他股东之间是否存在关联关系或是否为一致行动人。					
表决权恢复的优先股股东及持股数 量的说明	无					

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

会计报表项目	期末余额	期初余额	变动比例	变动原因说明
应收款项融资	-	4,284,793.13	-100.00%	主要是本期应收银行承兑汇票减少所致。
交易性金融资产	491,499,260.27		100%	主要是本期投资理财产品增加所致。
预付款项	11,342,241.94	16,305,771.63	-30.44%	主要是本期预付码头费用减少所致。
持有待售资产		4,867,256.64	-100%	主要是年初持有待售资产已出售所致。
一年内到期的非流动资产		8,000,000.00	-100%	主要是本期收回融资保证金所致。
固定资产	2,076,845,103.09	4,391,304,296.99	-52.71%	主要是本期执行新租赁准则,将融资租赁固定资产确认为使用权资产所致。
使用权资产	3,344,953,397.62		100%	主要是本期执行新租赁准则,将融资租赁固定资产及部分经营租赁确认为使用权资产所致。
长期待摊费用	34,792,181.17	23,561,392.11	47.67%	主要是本期新增坞修摊销费用所致。
短期借款	500,000.00	31,825,400.00	-98.43%	主要是本期短期借款减少所致。
应付职工薪酬	19,387,613.01	41,890,367.11	-53.72%	主要是上年年末计提的应付职工薪酬已支付所致。
其他流动负债	1,257,901.19	814,397.27	54.46%	主要是本期暂估的销项税增加所致。
租赁负债	1,042,462,507.02		100%	主要是本期执行新租赁准则,将融资租赁固定资产及部分经营租赁确认为租赁负债所致。
长期应付款		367,555,594.14	-100%	主要是本期执行新租赁准则,将应付租赁款确认为租赁负债所致。
非流动负债合计	1,267,683,481.47	601,178,722.72	110.87%	主要是本期执行新租赁准则,确认租赁负债所致。
专项储备	411,905.58	1,945,852.88	-78.83%	主要是本期使用安全生产费所致。

会计报表项目	本期发生额	上年同期发生额	变动比例	变动原因说明
营业收入	1,286,743,638.32	816,781,938.33	57.54%	主要是运营环境改善,业务量增加,提高经营效率所致。
销售费用	1,769,895.73	3,075,180.78	-42.45%	主要是本期职工薪酬下降所致。
财务费用	30,256,993.87	50,208,753.52	-39.74%	主要是本期债务重整后借款利息费用减少所致。
其他收益	19,746,353.06	95,791,979.69	-79.39%	主要是本期收到政府补助减少所致。
公允价值变动收益	1,499,260.27		100%	主要是对未到期结构性存款按公允价值计提的投资收益。
信用减值损失	267,123.92	-2,651,097.58	-110.08%	主要是本期计提的信用减值损失减少所致。
资产处置收益	157,733.66	3,518,355.83	-95.52%	主要是本期处置资产减少所致。
营业利润	39,392,283.51	-119,620,169.41	132.93%	主要是运营环境改善,业务量增加,提高经营效率所致。
营业外收入	2,065,209.59	5,925.51	34752.86%	主要是本期营业外收入增加所致。
所得税费用	-3,067,068.02	2,234,487.75	237.26%	主要是本期计提递延所得税费用减少所致。
净利润	44,509,270.70	-122,353,589.70	136.38%	主要是运营环境改善,业务量增加,提高经营效率所致。
经营活动现金流入小计	1,250,643,335.54	856,685,242.35	45.99%	主要是本期业务量增加所致。
经营活动产生的现金流量净额	210,611,588.37	55,802,450.79	277.42%	主要是运营环境改善,业务量增加,提高经营效率所致。
投资活动现金流入小计	208,697,275.86	29,586,875.53	605.37%	主要是本期收回投资理财理财产品本金所致。
投资活动现金流出小计	704,021,073.83	2,545,609.68	27556.29%	主要是本期投资理财产品的现金增加所致。
投资活动产生的现金流量净额	-495,323,797.97	27,041,265.85	-1931.73%	主要是本期投资理财产品的现金增加所致。
筹资活动现金流入小计		374,000,000.00	-100.00%	主要是上期收到纾困资金所致。
筹资活动现金流	467,610,579.72	266,040,701.65	75.77%	主要是本期支付融资

出小计				租赁款增加所致。
筹资活动产生的现金流量净额	-467,610,579.72	107,959,298.35	-533.14%	主要是上期收到纾困资金及本期支付融资租赁款增加所致。
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-217,106.89	-115,803.37	87.48%	主要是汇率变动差异所致。
现金及现金等价物净增加额	-752,539,896.21	190,687,211.62	-494.65%	主要是本期投资理财产品现金支出增加所致。
期末现金及现金等价物余额	2,205,989,676.60	329,304,542.09	569.89%	主要是期末银行存款量增加所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

√适用 □不适用

一、关于申请撤销股票交易退市风险警示

公司于2021年4月16日召开了第七届董事会第六次会议审议通过了《关于申请撤销股票交易退市风险警示和其他风险警示的议案》，同意公司向上海证券交易所申请撤销股票交易退市风险警示。

公司对照《上海证券交易所股票上市规则》（2020年12月）第13.3.2条关于退市风险警示情形进行了逐项排除，经过排查，2020年的财务会计报告相关财务指标涉及退市风险警示的情形已消除。同时，经过排查，公司司法重整完成后，关联方资金占用和违规担保情形的影响已消除，不存在触及《上海证券交易所股票上市规则》（2020年12月）规定的其他需要实行退市风险警示和其他风险警示的情形。

公司已于2021年4月19日向上海证券交易所申请撤销股票交易退市风险警示。上海证券交易所将在收到本公司申请之后的10个交易日内，根据实际情况决定是否撤销对本公司股票实施的退市风险警示。公司申请撤销退市风险警示尚需经上海证券交易所核准，能否获得上海证券交易所核准尚存在不确定性，敬请广大投资者注意投资风险。具体内容详见公司于2021年4月20日在上海证券交易所网站（<http://www.sse.com.cn/>）披露的相关公告，公告编号：2021-027。

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

√适用 □不适用

一、业绩补偿承诺

（一）盈利预测实现情况

根据华普天健会计师事务所（特殊普通合伙）出具的安通控股关于 2018 年度盈利预测实现情况的专项说明：公司重大资产重组中所购买的安通物流和安盛船务的盈利预测的实现情况：

单位：万元

项目名称	扣除非经常性损益后归属于母公司股东的净利润			
	实现金额	承诺金额	差额	完成率
2016 年	35,735.89	32,820.00	2,915.89	108.88%
2017 年	47,376.09	40,690.00	6,686.09	116.43%
2018 年	32,913.64	47,370.00	-14,456.36	69.48%
三年合计	116,025.62	120,880.00	-4,854.38	95.98%

根据重大资产重组交易双方签署的《购买资产协议》、《盈利预测补偿协议》及相关补充协议，交易对方郭东泽、郭东圣、王强、纪世贤、卢天赠作为业绩补偿义务人承诺：2016 年、2017 年和 2018 年经具有证券期货从业资格的会计师事务所审计的安通物流和安盛船务备考合并净利润（备考合并净利润中扣除非经常性损益后归属于备考合并母公司股东的净利润）分别不低于 32,820.00 万元、40,690.00 万元、47,370.00 万元。

综上，本公司基于重大资产重组购买的标的资产安通物流和安盛船务 2016 年至 2018 年累计盈利预测数尚未实现，截至 2018 年末累计实现净利润与截至 2018 年末累计承诺净利润的差额为 4,854.38 万元。

（二）业绩补偿的后续安排

1、如采用股份补偿的后续安排

如采用股份补偿，公司重大资产重组交易对方郭东泽、郭东圣、王强、纪世贤、卢天赠应补偿的股份数如下：

单位：股

序号	重大资产重组交易对方	重大资产重组获得的股份数量	公司 2017 年资本公积金转增股本后的实际持股数量	应补偿股份数
1	郭东泽	287,379,792	402,331,709	16,157,106
2	郭东圣	197,158,965	276,022,551	11,084,698
3	王强	69,085,139	96,719,195	3,884,114
4	纪世贤	18,754,653	26,256,514	1,054,427
5	卢天赠	3,331,230	4,663,722	187,289
	合计	575,709,779	805,993,691	32,367,634

2、如采用现金补偿的后续安排

如采用现金补偿，应补偿的金额如下：

序号	重大资产重组交易对方	应补偿股份数	每股实际应补偿价格(元) [注]	应以现金补偿的金额(元)
1	郭东泽	16,157,106	4.53	73,191,690
2	郭东圣	11,084,698	4.53	50,213,682
3	王强	3,884,114	4.53	17,595,036
4	纪世贤	1,054,427	4.53	4,776,554
5	卢天赠	187,289	4.53	848,419
合计		32,367,634	4.53	146,625,382

注：本次交易发行价格原为 6.34 元/股，上市公司 2017 年资本公积金转增股本，应补偿股份数已相应调整，每股对应补偿价格相应调整为 4.53 元/股。

截至本公告日，郭东泽及郭东圣已通过重整计划之出资人权益调整方案解决了应补偿的业绩承诺款，王强已完成了业绩补偿中现金补偿的义务，并已和公司协商将尽快办理剩余股份补偿的过户及注销手续。卢天赠和纪世贤尚未完成公司业绩补偿，公司已通过法律手段对其提起仲裁，后续公司将及时跟进业绩承诺人的业绩补偿情况并及时履行信息披露义务。

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司预测年初至下一报告期期末的累计净利润与上年同期相比将实现由亏转盈。

主要原因为：2020年12月，公司完成了司法重整，在重整程序中整体化解了公司及两家核心子公司安通物流和安盛船务的债务危机，公司经营管理日趋向好，公司的市场形象逐步恢复。同时，在以国内大循环为主体，国内国际双循环相互促进的新发展格局下，生产和消费得到极大恢复，带动国内物流运输需求增加。在此基础上，公司预计2021年1-6月累计净利润与上年同期相比将实现由亏转盈。

公司名称	安通控股股份有限公司
法定代表人	王经文
日期	2021年4月24日